
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-35

L'anno 2022 il giorno 30 del mese di Settembre il sottoscritto Vacca Chiara in qualita' di dirigente di 
Settore Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL 
VARCO  DAL  LUNGOMARE  LOMBARDO  ALLA  SPIAGGIA  DI  SAN  GIULIANO  - 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
CUP B31D21000040004 – CIG 8704425EBB - MOGE 20709

Adottata il 30/09/2022
Esecutiva dal 13/10/2022

30/09/2022 VACCA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-35

LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL VARCO DAL 
LUNGOMARE LOMBARDO ALLA SPIAGGIA DI SAN GIULIANO - APPROVAZIONE DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

CUP B31D21000040004 – CIG 8704425EBB - MOGE 20709

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Agostino Barisione

Premesso che:

- gli uffici della Direzione Urbanistica hanno redatto nel febbraio 2021 il Progetto Definitivo di am-
pliamento del varco di accesso alla spiaggia libera di San Giuliano al fine di garantire un percorso 
dedicato e protetto per fruitori disabili, in attuazione della disposizione del Progetto di Utilizzazione 
del Demanio Marittimo (ProUD) che prevede il ridimensionamento del compendio demaniale ma-
rittimo denominato “Sporting Club Srl”, ad uso stabilimento balneare;

- l'intervento di abbattimento delle barriere architettoniche di cui al punto precedente è stato inserito 
nell’Elenco Annuale 2021 del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020 -2022, adottato con 
Delibera di Giunta Comunale n. 73 del 15/12/2020 e successive variazioni;

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2021-204.0.0.-35 esecutiva del 03/06/2021 è stato ap-
provato il progetto esecutivo dei lavori ed il quadro economico dell’intervento per un impor-
to complessivo di Euro 100.000,00, di cui Euro 77.046,94 oltre IVA per lavori;

-  Con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-204.0.0.-64  del  19/07/2021,  esecutiva  dal 
22/07/2021, sono stati affidati i lavori a I.L.S.E.T.. S.R.L. - Via XX Settembre 19/6 - 16121 
GENOVA  (GE)  –  Codice  Fiscale/partita  IVA  n.  00470780107  per  complessivi  Euro 
75.585,67 oltre iva, sulla scorta del ribasso offerto pari al 2,00%.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con la suddetta impresa è stato stipulato il contratto, registrato a Cronologico Rep. n. 1324 del 
10.08.2021;

- in data 23/11/2021 i lavori sono stati consegnati all’Impresa I.L.S.E.T. SRL;

- nel corso dei lavori è emersa la difficoltà di realizzare la tipologia strutturale in pannelli di legno 
lamellare prevista a progetto che con ODS N.01 veniva sospesa e modificata con differente tipolo-
gia strutturale (progetto I Quadro Ingegneria SRL del 21/01/2022);

- a seguito di istanza in data 15/01/2022 Prot.0003097 l’Impresa esecutrice richiedeva una proroga 
sui  tempi  di  esecuzione  delle  opere,  tale  richiesta  veniva  concessa  dal  RUP  con  nota  prot. 
0015134.U del 14/01/2022 per un complessivo di giorni 30;

- a seguito di seconda istanza in data 16/02/2022 Prot. 0062896 l’Impresa esecutrice richiedeva una 
ulteriore proroga sui tempi di esecuzione delle opere, tale richiesta veniva concessa dal RUP con 
nota prot. 0065537.U  del 18/02/2022 per un complessivo di giorni 20;

- Che con nota Prot. 07/03/2022.0087289.U il RUP ha concesso proroga di giorni 10 (dieci) al ter-
mine di ultimazione lavori, per opere di finitura.

- per effetto delle varie proroghe concesse il temine di fine lavori veniva quindi fissato per il giorno 
18/03/2022;

- in data 18/03/2022 i lavori sono stati ultimati come da Verbale di fine lavori Prot. 0105810.U

Premesso altresì che:

- durante l’esecuzione dei previsti lavori di abbattimento delle barriere architettoniche del varco dal 
Lungomare Lombardo alla spiaggia di San Giuliano, come risultante dal Certificato di Regolare 
Esecuzione, si è reso necessario provvedere a piccoli interventi di lavorazione non meglio quantifi-
cabili preventivamente, riconducibili ad adeguamenti in materia di eliminazione delle barriere archi-
tettoniche a seguito delle richieste pervenute dall’Ufficio Abbattimento Barriere Architettoniche e 
dalla Consulta per la tutela delle persone disabili nonché a lavorazioni che hanno presentato com-
plessità realizzative non previste né prevedibili verificatisi in corso d’opera, per l’importo di Euro 
9.414,26 oltre I.V.A. al 4%, pari ad Euro 376.57 per un totale complessivo di Euro 9.790.83 ritenuti  
ammissibili  nell’ambito  della  contabilità  finale  a  saldo,  ai  sensi  dell’art.  228  c.  1  del  D.P.R. 
207/2010;

Considerato che:

- l'importo dei lavori eseguiti dall’Impresa I.L.S.E.T. SRL è stato contabilizzato a misura ed am-
monta ad Euro 75.585,67 oltre I.V.A., secondo le risultanze dello stato finale in data 15/06/2022, 
firmato senza riserve da parte dell’impresa appaltatrice;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- ai sensi dell’art. 102 comma 2 del D.lgs. 50/2017 e dell’art. 11 del contratto di appalto, il Direttore 
dei Lavori, ha redatto in data 30/08/2022 il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori assunto a 
NP 21/09/2022.0001602.I, allegato, come parte integrante, al presente provvedimento;

- nel CRE suddetto vengono ritenute come “meritevoli di accettazione” opere aggiuntive per com-
plessivi netti euro 9.414,26 oltre IVA derivanti da “adeguamenti in materia di eliminazione delle 
barriere architettoniche a seguito delle richieste pervenute dall’Ufficio Abbattimento Barriere Archi-
tettoniche e dalla Consulta per la tutela delle persone disabili nonché lavorazioni che hanno presen-
tato complessità realizzative non previste né prevedibili”;

- il complessivo importo di opere inserite nel CRE è quindi pari a euro 75.585,67 per opere contabi-
lizzate ed inserite nello Stato finale ed euro 9.414,26 per opere aggiuntive e necessarie per dare pie-
na funzionalità e completezza all’opera realizzata e quindi per questo “meritevoli di accettazione”, 
per un importo totale di euro 84.999,93 oltre IVA al 4%.

- l'impresa ha firmato la contabilità dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione senza formu-
lare riserve;

- in base all’articolo 9 del contratto di appalto, ad ogni rata di acconto, a titolo di ritenute di garan-
zia, è stata detratta la percentuale dello 0,50% di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016; sul Certificato di 
Pagamento N.01 è stato detratto un importo netto di Euro 377.93, che, sommati alle opere aggiunti-
ve suddette, “meritevoli di accettazione”, e pari ad Euro 9.414,26, comportano un totale dovuto di 
Euro 9.792,19 oltre IVA al 4% pari ad Euro 391,69 per un totale complessivo pari a Euro 10.183,88 
da corrispondere all’impresa I.L.S.E.T. SRL quale rata di saldo;

Si dà atto inoltre che: 

- ai sensi del D.L. 50/2022 art. 26, è stato eseguito da parte della Direzione Lavori il conteggio del-
l’acconto corrispettivo da riconoscere per le lavorazioni contabilizzate (DETERMINAZIONE DIRI-
GENZIALE N. 2022-212.2.0.-7), come da tabella allegata al Provvedimento.
- veniva emesso relativo certificato di pagamento straordinario, (Rep. NP 17/06/2022.0001072.I) 
per un importo da liquidare all’impresa di € 2.484,66 al lordo dell’Iva;
- da parte della Direzione Lavori è stato effettuato il calcolo delle lavorazioni effettuate nel periodo 
dal 01/01/2022 al 31/07/2022, a conguaglio, derivante dall’applicazione del prezziario infrannuale 
di cui all’art.26 del DL.50/2022 convertito con modificazioni dalla Ln.91 del 15/07/2022.
- tali calcoli, hanno portato all’emissione di un SAL straordinario in cui veniva evidenziata una dif-
ferenza fra l’importo con i prezzi d’appalto e l’importo con applicazione dei nuovi prezzi aggiornati 
al prezzario Infrannuale Liguria pari ad Euro 10.332,73; su tale importo risulta riconoscibile il 90%, 
pari ad euro 9.299,46;
- dell’importo suddetto, dedotto l’acconto già corrisposto e pari ad Euro 2.389,10, per la quota resi-
dua pari ad Euro 6.910,36 oltre iva al 4%, per un totale complessivo di Euro 7.186,77, è stata fatta 
richiesta di ammissione al Fondo Ministeriale di cui all'articolo 26 Comma 4 lettera a) del Decreto-
Legge 17 maggio 2022, N. 50. 

Considerato inoltre che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- successivamente al completamento delle opere di cui all’appalto principale, a seguito di una consi-
stente mareggiata, il livello della spiaggia si è notevolmente abbassato, rendendo di difficile utilizzo 
le strutture di accesso, al di sopra della quota media di spiaggia di circa 30-40 cm. 
- tale condizione ha quindi richiesto, per una completa e ottimale fruizione delle opere appena com-
pletate, un intervento di raccordo alle nuove quote, mediante un tratto aggiuntivo di rampa sul lato 
dell’accesso disabili, una scaletta aggiuntiva di raccordo sul lato di accesso con gradini oltre alla 
realizzazione di alcuni interventi di completamento delle opere comprendenti un tratto di ringhiera 
su Lungomare Lombardo e il cancello di chiusura del varco;
- per far fronte a tali esigenze è stata effettuata una procedura di affidamento in modalità telematica 
per affidamento mediante trattativa diretta delle opere suindicate,
- con Determinazione Dirigenziale N.2022-212.2.0.-3, sono state quindi affidate le opere di comple-
tamento di cui sopra all’impresa FR di RE FRANCO con sede in Mignanego (GE) – Via A. De Ga-
speri, 33 - C.A.P. 16018 - Partita IVA n. 01542620990, (Codice Beneficiario 50629) per un importo 
pari a €. 14.550,00 oltre a €. 450,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 4% 
per €. 600,00, per complessivi €. 15.600,00;

Dato atto che

- le forniture in opera di cui sopra sono state avviate in data 13.06.2022 con Verbale di Consegna 
Prot.N.2022.972.I di pari data e regolarmente completate, come indicato nel verbale di Ultimazione 
dei lavori del 01/08/2022 Prot.N. 0297346.U redatto dal Direttore per l’esecuzione ed in cui si atte-
sta la completezza della fornitura in opera;

 -  con DD 2021-204.0.0.-135 del 22/12/2021 è stato affidato il servizio di prelievo in sito e prove di 
laboratorio su materiali da costruzione, nell’ambito dei lavori di abbattimento delle barriere architet-
toniche del varco dal Lungomare Lombardo alla spiaggia di San Giuliano, alla ditta Edilcontrol S.r.l 
e che essendo la spesa  risultata inferiore al disposto, residuano euro 1.636,89 al  Capitolo 77004 
C.d.C. 3400.8.05 “Manutenzione Strade - Manutenzione Straordinaria”  P.d.C. 2.2.1.9.12.  Crono 
2021/426 IMPE 2022/4052 e che tale importo è possibile reimpegnarlo per la spesa del presente 
provvedimento;

Attestato l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-
zione dell'art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1 - del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Visti:

- il Provvedimento del Sindaco n. 115/2022 del 05/05/2022 di conferimento dell’Incarico di Diri-
gente del Settore Riqualificazione Urbana – Direzione Lavori Pubblici all’Ing. Chiara Vacca;
- il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2022/2024.

DETERMINA

1) di approvare le conclusioni  del Certificato di Regolare Esecuzione allegato,  redatto  in data 
30/08/2022 assunto a prot. NP 21/09/2022.0001602.I  con il quale si dichiarano regolarmente 
eseguiti  le  OPERE FINALIZZATE ALL’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE AR-
CHITETTONICHE PRESSO IL VARCO DI ACCESSO DA VIA LUNGOMARE LOM-
BARDO  ALLA  SPIAGGIA  DI  SAN  GIULIANO  a  Genova  Albaro,  affidati  all’impresa 
I.L.S.E.T.. S.R.L. - Via XX Settembre 19/6 - 16121 GENOVA (GE) – Codice Fiscale/partita 
IVA n.00470780107 (codice Benf. 40230), in base al Contratto registrato a Cronologico Rep. 
n. 1324 del 10.08.2021;

2)  di  prendere  atto  delle  risultanze  positive  del  Certificato  di  Collaudo  Statico  prot. 
PG/2022/190112 DEL 17/05/2022 e depositato presso la Citta  Metropolitana di Genova in data 
17.5.2020 con codice: MRSNSI67R55D969X-003645-6231014;

3) di dichiarare liquidati all’impresa I.L.S.E.T.. S.R.L. sui lavori contabilizzati, a seguito di presen-
tazione di regolari fatture elettroniche, complessivi Euro 75.207,74 oltre Euro 3.008,31 per I.V.A. al 
4% per un totale complessivo di Euro 78.216,05 I.V.A. compresa;

4) di dichiarare che, essendo stati riconosciuti a titolo di acconto sull’adeguamento prezzi all’impre-
sa  I.L.S.E.T.. S.R.L. con DD 2022-212.2.0.-7 del 16/06/2022 Euro 2.389,10  oltre Euro 95,56 per 
I.V.A. al 4% per un totale complessivo di Euro 2.484,66 e che, a seguito di presentazione di regolari 
fatture elettroniche, essendo già stato liquidato l’importo complessivo di euro 2.472,24, occorre per-
tanto liquidare il credito residuo pari ad euro 11,94 oltre iva per un totale di euro 12,42 ;

5) di approvare gli interventi aggiuntivi, essenziali ai fini della completa funzionalità dell’opera e 
descritti in parte narrativa, non previsti nell’appalto, per l’importo di € 9.414,26, oltre € 376,57 per 
IVA 4%, per un totale complessivo di € 9.790,83;

6) di autorizzare lo svincolo e la restituzione all’impresa appaltatrice delle trattenute di garanzia sui 
lavori, pari allo 0,50%, di cui all’art.  30 del D.Lgs. 50/2016, ammontanti a Euro  377,93  oltre € 
15,12 per IVA 4%, per un totale complessivo di € 393,05 ; 

7) di prendere atto che l’Impresa I.L.S.E.T. SRL ha presentato, ai sensi dell’art.103, comma 6 del 
Dlgs 50/2018 e dell’art.  141, comma 9, del D.Lgs 163/2006, polizza fidejussoria rilasciata dalla 
Compagnia Helvetia -Ag. Di Genova LR T - 01220 emessa a in data 19/09/2022, Prot. 359586.E del 
22/09/2022 per la somma garantita di Euro 10.037,00 comprensiva degli interessi legali, della dura-
ta di due anni dalla data del Certificato di Regolare Esecuzione a garanzia dei lavori eseguiti;

8) di impegnare l’importo di euro 10.196,3, di cui imponibile euro 9.804,13 ed IVA 4% per euro 
392,17, nel modo seguente :

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- euro 10.183,88 al Capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione Strade - Manutenzione 
Straordinaria” P.d.C. 2.2.1.9.12 cosi suddivisi

 
al crono 2021/426
euro 1.519,72 con riduzione di IMP 2022/3973 ed emissione di nuovo IMP 2022/12384;
euro 2.180,47 con riduzione di IMP 2022/3974 ed emissione di nuovo IMP 2022/12386;
euro 1.110,09 con riduzione di IMP 2022/4001 ed emissione di nuovo IMP 2022/12388;
euro 1.636,89 con riduzione di IMP 2022/4052 ed emissione di nuovo IMP 2022/12389;

al crono 2022/660 
euro 3.736,71 con emissione di nuovo IMP 2022/12411

euro 12,42 al Capitolo 79900 c.d.c. 165.8.80 “Contabilità e Finanza – Interventi  Straordinari  in 
Conto Capitale” del Bilancio 2022 P.d.C. 2.2.1.9.3 Crono 2022/337 di IMP 2022/10389;

9) di dare atto che la spesa di € 10.196,3 è finanziata per euro 6.459,59 con  Fondo Pluriennale Vin-
colato iscritto a Bilancio 2022, derivante per euro 2.629,81 da mutuo e per euro 3.829,78 da Entrate 
correnti  destinate  agli  Investimenti,  e  per euro 3.736,71 da avanzo disponibile  per  investimenti 
iscritto a Bilancio 2022;

10)  di  prendere  atto  che  a  seguito  della  pubblicazione  degli  avvisi  ai  creditori,  effettuata  dal 
23/06/2022 al 07/07/2022 nell’Albo Pretorio del Comune di Genova in esecuzione dell’art. 218, del 
D.P.R. n. 207/2010, con numero di pubblicazione n. 7336.del 23/06/2022, i termini di legge sono 
regolarmente scaduti senza esito;

11) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla liquidazione della spesa me-
diante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

12) di notificare all’impresa a I.L.S.E.T.. S.R.L. - Via XX Settembre 19/6 - 16121 GENOVA (GE) 
– Codice Fiscale/partita IVA n. 00470780107, il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 234 
del D.P.R. n. 207/2010;

13) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  rispetta  gli  art.  42  D.Lgs  50/2016  e  art.  6  bis 
L.241/1990 sul “conflitto d’interessi”;

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

             
   IL 

DIRIGENTE
 

Ing. Chiara Vacca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.2.0.-35 AD OGGETTO
LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL VARCO DAL 
LUNGOMARE LOMBARDO ALLA SPIAGGIA DI SAN GIULIANO - APPROVAZIONE DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE
CUP B31D21000040004 – CIG 8704425EBB - MOGE 20709

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• ACC.TO 2022/1619
• Entrate correnti destinate agli investimenti;
• Avanzo destinato agli investimenti

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



SCHEMA TIPO 1.4
SCHEDA TECNICA 1.4

GARANZIA FIDEIUSSORIA PER LA RATA DI SALDO
(Lavori, Servizi, e Forniture) - (art. 103, comma 6, del Codice)

La presente Scheda Tecnica costituisce parte integrante della garanzia fideiussoria conforme allo Schema Tipo 1.4 di cui al D.M
19 Gennaio 2018, n.31.

Descrizione opera/servizio/fornitura e luogo di esecuzione

Valore capitale della rata di
saldo (somma garantita  in

linea capitale) 

CONTRAENTE

Data inizio garanzia fideiussoria Data cessazione garanzia fideiussoria

%

Somma garantita

POLIZZA FIDEIUSSORIA ai sensi dell'art. 103, comma 6, del d.lgs n. 50/2016

Il Contraente ed il Garante, con la sottoscrizione della presente Scheda Tecnica, accettano le condizioni previste nella garanzia
fideiussoria alla quale la presente Scheda risulta allegata.                      

€€

Tasso di interesse: tasso di interesse legale
vigente per il periodo di tempo necessario per
la definitivo del certificato di collaudo/ regolare
esecuzione o della verfica di conformità

Contraente (Obbligato principale) C.F./P.IVA

Sede Via/Piazza n° civico Cap. Prov.

PEC

Stazione Appaltante (Beneficiario) C.F./P.IVA

Sede Via/Piazza n° civico Cap. Prov.

PEC

Garanzia Fidejussoria n. Rilasciata da

Garante

La tua Assicurazione svizzera

Mod. H305 - Ed. 01/2019

Via G. B. Cassinis, 21 - 20139 Milano
Tel. 02 5351 1 (20 linee) - Fax 02 5520360 - 5351461
Internet: www.helvetia.it
PEC: helvetia@actaliscertymail.it

Capitale Sociale franchi svizzeri 82.621.900 i.v.
N. di iscrizione del Registro delle Imprese di Milano, C.F. e Partita I.V.A.01462690155 - R.E.A. n. 370476
Imp. Autor. all'eser. delle ass. con D. di ric. Del M. Ind., Comm. Ed Artig. del 26/11/1984 pubbl. sul suppl. n.2
G.U. n. 357 del 31/12/1984 Provv. ISVAP n. 00757 del 19/12/1997 pubbl. su G.U. n. 298 del 23/12/1997
Iscr. Albo Imprese di Ass. n. 2.00002
Iscr. Albo Gruppi Ass. n°d'ord. 031

Helvetia Compagnia Svizzera d'Assicurazioni SA
Rappresentanza Generale e Direzione per l'Italia

GARANTE

Helvetia Compagnia Svizzera d'Assicurazioni SA
Rappresentanza Generale e Direzione per l'Italia

TRONCHINI SIMONE

01220/34/48996688 Agenzia TRONCHINI RINALDO LR T - 01220
VIA CECCHI, 9 - GENOVA (GE)

Helvetia Compagnia Svizzera D'assicurazioni SA Rappresentanza Generale e Direzione per l'Italia Via G.B. Cassinis
21 - 20139 Milano, C.F. e P.I.. 01462690155
R.E.A.n. 370476, Iscr. Albo imprese di Ass. n. 2.00002 - Iscr. Albo Gruppi Ass. n. d'ord. 031, autorizz. ISVAP N. 757 pubblicato sulla
G.U. n. 298 del 23/12/1997 come previsto dall'art. 9 del D.L.vo 17/03/95 n. 174, ad esercitare le assicurazioni del ramo Cauzioni
ed in regola con il disposto della legge 10 Giugno 1982 n. 348 e ss.mm.ii.
PEC: helvetia@actaliscertymail.it

I.L.S.E.T. SRL 00470780107 00470780107.GENOVA@PEC.AN
CE.IT

GENOVA VIA VENTI SETTEMBRE 19/6 16121 GE

COMUNE DI GENOVA 00856930102 comunegenova@postemailcer
tificata.it

Genova Via Garibaldi 9 16124 GE

LAVORI DI ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DEL VARCO DAL LUNGOMARE
LOMBARDO ALLA SPIAGGIA DI SAN GIULIANO

9.792,19 1,25 10.037,00

19/09/2022 19/09/2024

Emessa in Milano, in 5 copie ad un solo effetto, il 19/09/2022.

La presente polizza è conforme alla polizza originata e conservata in via informatica e sottoscritta con firma digitale da un procuratore
della Helvetia Compagnia Svizzera d'Assicurazioni SA Rappresentanza Generale e Direzione per l'Italia munito dei poteri in forza della
procura del 01/04/2022 del notaio Patrizia Leccardi (repertorio e raccolta dell'atto indicati, contestualmente al nome del Procuratore, in
calce alla firma autografa apposta sul presente contratto). La polizza è stata emessa e sottoscritta in forma digitale nel rispetto delle regole
per la formazione, trasmissione, conservazione, duplicazione, riproduzione e validazione anche temporale dei documenti informatici, cos
come disposto in particolare nel complesso normativo denominato Codice dell'Amministrazione Digitale disciplinato con D.Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e suc. mod., integrato e modificato con D.Lgs. n. 235 del 30 dicembre 2010.

Esemplare per l'Ente Garantito
Pagina 1 di 3



CONTRAENTE

Il Garante si impegna nei confronti della Stazione Appaltante, nei limiti della somma garantita indicata nella Scheda Tecnica, alla
restituzione totale o parziale della rata di saldo e dei relativi interessi legali per il pagamento di quanto eventualmente dovuto dal
Contraente per difformità e vizi dell'opera, dei servizi e delle forniture oggetto del contratto ai sensi dell'art. 103, comma 6, del Codice.

La liberazione anticipata della garanzia rispetto alle scadenze di cui al precedente punto b) del comma precedente può aver luogo solo
con la restituzione al Garante da parte della Stazione Appaltante dell'originale della garanzia stessa con annotazione dei svincolo o con
comunicazione scritta della Stazione Appaltante al Garante. Il mancato pagamento del premio /commissione non puo'essere opposto alla
Stazione Appaltante.

La somma garantita dalla presente fideiussione è pari all'importo della rata di saldo erogata, maggiorato degli interessi legali calcolati al
tasso vigente per il periodo intercorrente tra la data di erogazione, ovvero dalla data di emissione del certificato di collaudo o della
verifica di conformità nel caso di appalti di servizi o forniture, e l'assunzione del carattere di definitività dei medesimi (artt. 103, comma 6
e 102, comma 3 del Codice).

L'importo della somma garantita in linea capitale è indicato nella Scheda Tecnica.

Il Garante corrisponderà l'importo dovuto dal Contraente entro il termine di 15 giorni dal ricevimento della semplice richiesta scritta della
Stazione Appaltante inviata per conoscenza anche al Contraente, recante l'indicazione del titolo per cui si richiede l'escussione e degli
importi dovuti dal Contraente, ai sensi dell'art. 1.

Il Garante, nei limiti delle somme pagate, è surrogato alla Stazione Appaltante in tutti i diritti, ragioni ed azioni verso il Contraente, i suoi
successori ed aventi causa a qualsiasi titolo.

Tutte le comunicazioni e le notifiche al Garante, dipendenti dalla presente garanzia, per essere valide, devono essere fatte esclusivamente
con lettera raccomandata o tramite PEC agli indirizzi indicati nella Scheda Tecnica.

Tale richiesta dovrà pervenire al Garante entro i termini di cui all'art. 2 ed essere formulata in conformità all'art. 6. Il Garante non gode
del beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui all'art. 1944 Codice Civile e rinuncia all'eccezione di cui all'art.
1957,comma 2 cod.civ.

Art. 1 - Oggetto della garanzia

SCHEMA TIPO 1.4
(D.M. 19 gennaio 2018, n.31)

GARANZIA FIDEJUSSORIA PER LA RATA DI SALDO
(Lavori, Servizi, e Forniture)

Art. 2 - Efficacia e durata della garanzia

Art. 3 - Somma garantita

Art. 4 - Escussione della garanzia 

Art. 5 - Surrogazione - Rivalsa

Art. 6 - Forma delle comunicazioni

Art. 8 - Rinvio alle norme di Legge

L'efficacia della garanzia:

decorre dalla data di erogazione della rata di saldo;a)
b)

Per tutto quanto non diversamente regolato, valgono le norme di Legge.

Garanzia Fidejussoria n.

La tua Assicurazione svizzera

cessa in ogni caso decorsi due anni dalla data di emissione del certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione o
della verifica di conformità, allorché si estingue ad ogni effetto.

Resta salva l'azione di ripetizione verso la Stazione Appaltante per il caso che le somme pagate dal Garante risultassero parzialmente o
totalmente non dovute dal Contraente o dal Garante (art. 104, comma 10 del Codice).

Il Garante ha altresì diritto di rivalsa verso il Contraente per le somme pagate in forza della presente garanzia (art. 104, comma 10, del
Codice). La Stazione appaltante faciliterà le azioni di recupero fornendo al Garante tutti gli elementi utili in suo possesso.

Mod. H305 - Ed. 01/2019

Art. 7 - Foro competente
In caso di controversia fra il Garante e la Stazione Appaltante, il Foro competente è quello determinato ai sensi dell'art.25 Cod. Proc. Civ..

CONDIZIONI CHE RILEVANO NEL RAPPORTO TRA STAZIONE APPALTANTE E GARANTE

GARANTE

Helvetia Compagnia Svizzera d'Assicurazioni SA
Rappresentanza Generale e Direzione per l'Italia

TRONCHINI SIMONE

01220/34/48996688

Esemplare per l'Ente Garantito
Pagina 2 di 3



La tua Assicurazione svizzera

Garanzia Fidejussoria n.

LIQUIDAZIONE DEL PREMIO

Liquidazione del premio Autentica € Imponibile € Imposte €

Premio iniziale
fino al

in oggi 

Il pagamento dell'importo di €
dovuto alla firma della presente polizza è stato effettuato a mani del sottoscritto,

L'Intermediario

Totale €

Importo garanzia € 

Mod. H305 - Ed. 01/2019

La presente polizza ha durata dal 19/09/2022 al 19/09/2024 salvo quanto stabilito dalle Condizioni Generali di Assicurazione.

01220/34/48996688

10.037,00

19/09/2024 = = = 177,77 22,23 200,00

200,00

Istruzioni per l'accesso ai dati
E' possibile riscontrare i dati di polizza al seguente indirizzo: https://firmadigitale.helvetia.it/VerificaPolizza
inserendo il Codice Univoco di Controllo 3886751509985738

Esemplare per l'Ente Garantito
Pagina 3 di 3





Agenzia

Cognome e Nome o Ragione Sociale

Cognome e Nome o Ragione Sociale

Codice Fiscale/Partita IVA

Codice Fiscale/Partita IVA

Cod. Ramo N.Polizza

Contraente

Beneficiario

M
od

.H
35

5
-E

d.
11

/2
01

3
Helvetia Compagnia Svizzera d'Assicurazioni SA
Rappresentanza Generale e Direzione per l'Italia
Via G.B. Cassinis, 21 - 20139 Milano - Italia
Tel. 02 / 5351.1 (20 linee) - Fax 02 / 5351409
www.helvetia.it
PEC: helvetia@actaliscertymail.it

Anno di fondazione 1861
Capitale Sociale franchi svizzeri 82.621.900 i.v.
Numero di iscrizione del Registro delle Imprese di Milano,
Cod. Fisc. e Part. I.V.A. 01462690155 - R.E.A. n. 370476
Iscr. Albo Imprese di Ass. n. 2.00002 - Iscr. Albo Gruppi Imprese di Ass.n.ord.031
Imp. Autor. all'eser. delle ass. con D. di ric. del M.Ind., Comm. ed Artig.
del 26/11/1984 pubbl. sul suppl. n. 2 G.U. n. 357 del 31/12/1984 e Provv.
ISVAP n. 00757 del 19/12/1997 pubbl. su G.U . n. 298 del 23/12/1997

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA' DA RENDERSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI DEGLI
ARTT. 38,46 E 47 E 76 DEL D.P.R. N. 445/2000

Il sottoscritto Tronchini Simone nato a Genova il 17/08/1984 residente a Genova, C.F. TRNSMN84M17D969C,
domiciliato per la carica in Genova, via Antonio Cecchi n.9/6 - Stradario 14920, consapevole delle sanzioni penali
previste per il caso di dichiarazione non veritiera, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del D.P.R.
28 dicembre 2000, n. 445, nonché della decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato
sulla base della dichiarazione non veritiera, qualora il controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di
taluna delle dichiarazioni rese (art. 75 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445),

DICHIARA

nella sua qualità di Rappresentante negoziale dell'Helvetia Compagnia Svizzera d'Assicurazioni SA Rappresentanza
Generale e Direzione per l'Italia, di essere legittimato con Procura del 01/04/2022 Repertorio n. 22288 Raccolta n.
12742 del Notaio Patrizia Leccardi, alla sottoscrizione della polizza in oggetto.

*** FERMO ED INVARIATO IL RESTO ***

GARANTE

Helvetia Compagnia Svizzera d'Assicurazioni SA
Rappresentanza Generale e Direzione per l'Italia

TRONCHINI SIMONE

Allegato
All.

GENOVA M - 01220 01220 34 48996688 1

I.L.S.E.T. SRL 00470780107

COMUNE DI GENOVA 00856930102

Pagina 1 di
Esemplare per l'Ente Garantito

La presente polizza è conforme alla polizza originata e conservata in via informatica e sottoscritta con firma digitale da un procuratore
della Helvetia Compagnia Svizzera d'Assicurazioni SA Rappresentanza Generale e Direzione per l'Italia munito dei poteri in forza della
procura del 01/04/2022 del notaio Patrizia Leccardi (repertorio e raccolta dell'atto indicati, contestualmente al nome del Procuratore, in
calce alla firma autografa apposta sul presente contratto). La polizza è stata emessa e sottoscritta in forma digitale nel rispetto delle regole
per la formazione, trasmissione, conservazione, duplicazione, riproduzione e validazione anche temporale dei documenti informatici, cos
come disposto in particolare nel complesso normativo denominato Codice dell'Amministrazione Digitale disciplinato con D.Lgs. n. 82 del
7 marzo 2005 e suc. mod., integrato e modificato con D.Lgs. n. 235 del 30 dicembre 2010.

1





c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
1
/
0
9
/
2
0
2
2
.
0
0
0
1
6
0
2
.
I






































